
 
                                   
                       
 

 

 

SYLLABUS I LËNDËS “INTEGRIMET EKONOMIKE EVROPJANE” 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Integrimet ekonomike evropjane   

Programi:  Menaxhment Ndërkombëtar  

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: E obligueshme 

Viti i studimeve: 2022/23 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: Fakulteti Ekonomik  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Asoc. Dr. Nerimane Bajraktari  

Të dhënat kontaktuese:  nerimane.bajraktari@uni-prizren.com   

 

Përshkrimi i lëndës:  

Integrimet Ekonomike janë tema kyqe e erës globale në të cilë ne jetojm 

sotë. Pa dyshim njëri ndër shembujt më të rëndësishëm e integrimeve të 

tilla në dekadat e fundit është Bashkimi Europianë. Procesi i zgjerimit 

ka qene  pjese integrale e zhvillimeve per Bashkimin Europian (BE) ne 

50 vjetet e fundit. Esenca e Integrimeve  Europiane është që te tejkaloj 

ndarjet ne Europe dhe te kontribuoj  per nje unifikim paqesor te 

kontinentit. Pas dy lufterave boterore te gjysmes se pare te shekullit 20 

disa lider te shteteve Europiane propozuan iden qe e vetmja menyre per 

te pasur nje  Europe stabile dhe paqesore ishte idea te bashkonin 

ekonomikisht dhe politikisht shtetet e medha siç ishin  Gjermania dhe 

Franca dhe mandej duke u zgjeruar me vende tjera  dhe duke u bërë 

tregu me i fuqishem ne botë. Lenda  Integrimet Ekonomike  Europiane 

do te perfshij:  

• Bashkimi Evropian - Evoluimi, struktura institucionale, dhe 

sfidat.  

• Themelet e integrimit ekonomik të Bashkimit Europian (krijimi 

i Bashkimit Doganor, integrimin e tregut, koordinimi 

makroekonomik, bashkimi ekonomik dhe monetar, buxheti i 

BE).  

Politikat e brendshme të Bashkimit Europian (BE politikat horizontale: 

zhvillimi rajonal dhe politika e kohezionit, politikave sociale, politikave 

tatimore, monetare politika e konkurrencës, politikat mjedisore dhe 

politikat sektoriale të BE: politika industriale, politika bujqësore, 

politika e transportit, politika e energjisë në fushën e kërkimit shkencor 

dhe teknologjisë).  

  

Qëllimi i lëndës: 

Përmes të kësaj lënde studenti do të mëson për rëndësinë e integrimit 

ekononik kundrejt atij politik. Pra, në aspektin teorik do të shqyrtohet 

historiku i krijimit te Bashkimit Europian, zhvillimi, zgjerimi, 

Institucionet primare dhe sekundare dhe politikat ekonomike te BE-se. 

Objektivat specifike të mësuarit janë:  
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a)Përmes kësaj lënde synohet të arihet që studentëve t’u ofrohen njohuri 

të avancuara  mbi çështjet teorike – shkencore në lëmin  e Integrimeve 

Ekonomike Europiane 

b)Integrimet e para europine si paradhëse të Bashkimit Europianë të 

sotshëm 

c)Pikëpamje të përgjithshme për sa i përket dallimeve  dhe 

ndërvashmërisë së organizatave Europiane  

d)Pikëpamje të përgjishme për sa i përket formave të integrimit 

ekonomik në Bashkimin Europianë  

e)Pikëpamje për sa i përket valëve të zgjerimit  

f)Kompozicionit institucional të Bashkimit Europianë 

g)Tregu i brendëshëm i Bashkimit Europianë  

h)Unioni Ekonomik,  Doganor  dhe monetar i Bashkimit Europianë   

i)Përspektiva e Ballkanit Perindimor në Bashkimin Europiane me theks 

te veçante Kosova dhe proceset integruese ekonomike të saj 

j)Ardhmeria e BE-se:  kriza financiare 

k)E ardhmja e BE-së zgjerimi apo deshtimi i saj në ditët e sotme. 

  

Rezultatet e të nxënit:   

Ligjëratat nga Integrimet Ekonomike Europeiane do te ju ofroje 

studentëve njohurit teorike dhe praktike mbi krijimi e Unionit 

Europiant. Kjo behet edhe me e kuptueshme pasi te shpjegohet historiku 

i krijimit te Bashkimit Europian e sidomos integrimin ekonomik . Deri 

ne fund te semstrit studentët duhet të: 

•fitojnë njohuri lidhur me nocionet e përgjithshme të intremit europian, 

veçanërisht mbi integrimin ekonomik europian; 

•kenë mundësi të kyçen në mënyrë aktive në ligjëratat dhe të kryejnë 

kërkime të pavarura; 

•krijojnë qasje kritike ndaj nocioneve dhe çeshtjeve që shqyrtohen;  

•zhvillojnë aftësitë personale, komunikim, hulumtim dhe aftësi të tjera 

të domosdoshme mbi integrimet ekonomike europiane gjatë mesimit 

interaktiv dhe analizave të punimeve seminarike dhe prezantimit; 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 15 30 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 
2 15 30 

Punë praktike 1 3 3 
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Kontaktet me 

mësimdhënësin 

(konsultimet) 

1 15 15 

Ushtrime në teren 1 3 3 

Kollokviume, seminare 2 2 4 

Detyra të  shtëpisë 1 13 13 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose 

në shtëpi) 

1 15 15 

Përgaditja përfundimtare 

për provim 

1 10 10 

Projektet, prezentimet etj. 2 1 2 

Totali  
  

 125 orë (5 ECTS) 

Metodologjia e 

mësimdhënies:   

 

Ligjërata, ushtrime, diskutime, konsultime, projekte kursi, detyra 

shtëpie, kollokviume, provime.  

Metodologjia e 

vlerësimit:  

Vijueshmëria e rregullt dhe aktive: 10%, 

Provimi i ndërmjemë (kollokviumi): 20%,  

Projekti i kursit: 10%,  

Provimi final: 60%,  

Literatura  

Literatura primare:  

Blerim Reka/Otmar Hoell/Ylber Sela: Institucionet dhe politikat e 

Unionit Evropian, Tetovë 2010. 

Musa  Limani: Integrimet Ekonomike Evropiane, Prishtine 2008 

 

Literatura plotësuese:  

Richard Boldwin. The Economics of European Integration. Botimi i 4. 

Viti 2012. 

Frank Mc Donald & Stephen Dearden, European Economic 

Integration. Botimi i 4. Viti 2004. 

Maurice Dorousset: Bashkimim Evropian ne shekullin XXI– 

Institucionet Ekonomike, Logosa, Shkup 2001. 

Blerim Reka/Arta Ibrahimi: Studime Evropiane, Tetove 2004 

Jean-Yves Letessier/Jasques Silvano/Robert Soin: Europa ekonomike 

dhe e ardhmja e saj, Tirane 2008. 

Iva Zajmi:  Tregu i perbashket europian, Tirane 2009. 

www.eu.int 
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Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: Historiku i krijimit te Bashkimit 

Europian  

Shpërndarja e temave të projekteve 

seminarike. 

Java e dytë: Integrimet ekonomike rajonale 

europiane 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së parë të 

ligjëratave. 

Java e tretë: Institucionet kryesore te Bashkimit 

Europian 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së dytë të 

ligjëratave. 

Java e katërt: Institucionet  dytesore (ndihmese) te 

Bashkimit Europian 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së tretë të 

ligjëratave. 

Java e pestë:   Zgjerimi i Bashkimit Europian Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së katërt 

të ligjëratave. 

Java e gjashtë: Politika e zhvillimit ekonomik te 

BE-se: Akti Unik Europian... 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së pestë të 

ligjëratave. 

Java e shtatë:   Vlerësimi intermediar I  Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së gjashtë 

të ligjëratave. 

Java e tetë:   Politikat sektoriale te Bashkimit 

Europian 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së shtatë 

të ligjëratave. 

Java e nëntë:   Ballkani Përendimor dhe Bashkimi 

Europian 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së tetë të 

ligjëratave. 

Java e dhjetë: Konceptet e Reja per nje Rend te Ri 

Paqesor me Perspektive Ekonomike 

per Balkanin Perendimor: MSA 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së nëntë të 

ligjëratave. 

Java e njëmbëdhjetë: Programet mbeshtetese dhe 

financiare te Bashkimit Europian 

per Ballkanin Përendimor 

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së dhjetë 

të ligjëratave. 

Java e dymbëdhjetë:   Kosova dhe Bashkimi Europian Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së 

njëmbëdhjetë të ligjëratave. 

Java e trembëdhjetë:     Traktati i Lisbones dhe sfidat 

politike dhe ekonomike te 

Bashkimit Europian ne shek. XXI.  

Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së 

dymbëdhjetë të ligjëratave. 
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Java e 

katërmbëdhjetë:   

Prezantimi i projekteve semestrale. Kuize dhe raste studimore të 

zgjedhura nga tema e javës së 

trembëdhjetë të ligjëratave. 

Java e 

pesëmbëdhjetë:    

Vlerësimi intermediar II.  

 

Prezentimi i projekteve semestrale. 

 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes   

1. Mungesa do te ndikoj ne noten perfundimtare. Parimi eshte i thjeshte: nese ju mungoni apo 

jeni te pakujdesshem, jeni pergjegjes per ate cfare keni humbur. 

2. Studentet duhet ta respektojne orarin e leksioneve dhe te jene te vemendshem gjate oreve te 

mesimit.  

3. Eshte e obligueshme ti keni librat gjate oreve te mesimit. 

4. Studentet duhet te jene aktiv dhe bashkepunues per arsye se librat e caktuara per kursin 

kerkojne mesim interaktiv dhe si i tille  kerkon bashkepunim dhe bashkeveprim te 

vazhdueshem midis mesuesve, studentave, librave, dhe pajisjeve te teknologjise. 

5. Ambienti bashkeveprues gjate leksioneve dhe ushtrimeve eshte kerkese baze ne arritjen e 

objektivave dhe qellimeve te parashikuara ne kete syllabus. 

6. Ndalohet perdorimi i telefonave gjate lesksioneve, ushrimeve, testeve/provimit final.  

7. Me ne fund por me rendesi me te madhe, respekt i plote per parimet dhe standartet akademike 

te njohura boterisht (Sistemi i Bolonjes).  


